
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 79/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. A sessão eletrônica será aberta às 
08:05 (horário de Brasília) do dia 17/11/2023, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 01 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

DISPENSA POR VALOR 00002/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de BREJO DO CRUZ/PB 
(CNPJ nº CNPJ: 08.767.154/0001-15). 
CONTRATADO: CITO MAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS 
POR IMAGEM LTDA (CNPJ nº 30.431.360/0001-09). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE EXAME POR IMAGEM (MAMOGRAFIA 
BILATERAL E UNILATERAL) UTILIZANDO A UNIDADE MÓVEL 
(CAMINHÃO ADAPTADO COM EQUIPAMENTO). 
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 18,2%% (dezoito vírgula dois por 
cento). 
FUNDAMENTO: Art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93. 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 03 de novembro de 2023. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 67/2023. 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 67/2023., que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco para assinar a Ata de Registro de 
preço: mencionada, em favor da(s) empresa(s) relacionadas a 
seguir: 
JOAO FRANCISCO BRAULIO 32952953791- CNPJ: 
27.845.560/0001-01 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; 
totalizando o valor de R$ 223.600,00 (duzentos e vinte e três mil, 
seiscentos reais). 
CONTIGO SOLUÇOES PARA GESTAO PUBLICA LTDA.- CNPJ: 
14.065.989/0001-26 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 3 ; 
totalizando o valor de R$ 797,50 (setecentos e noventa e sete reais 
e cinquenta centavos). 
DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI- CNPJ: 10.918.347/0002-52 , 
saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4 ; totalizando o valor de R$ 
46.772,64 (quarenta e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos). 

O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. 
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores. 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 06 de novembro de 2023. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 
Homologação - Pregão Eletrônico Nº 74/2023. 

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento do Pregoeiro e Equipa de Apoio, referente a 
licitação Pregão Eletrônico nº 74/2023 com início 20 de outubro de 
2023, realizada em 01 de novembro de 2023 (quarta-feira), nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho 
de 1994, alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, 
mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente 
da licitação supra mencionada, e convoco para assinar contrato, 
para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores: 
EIXO FEDERAL LTDA- CNPJ: 33.466.630/0001-05 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil, seiscentos reais). 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 06 de novembro de 2023. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 70/2023. 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 70/2023., que objetiva: AQUISIÇÃO DE ANDAIMES 
TUBULARES EM AÇO PARA AS MANUTENÇÕES PREDIAIS E 
REFORMAS ATRAVÉS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ-PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco para assinar a Ata de Registro de 
preço: mencionada, em favor da(s) empresa(s) relacionadas a 
seguir: 
RV COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA- CNPJ: 
34.175.047/0001-08 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; 
totalizando o valor de R$ 19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e 
vinte reais). 
O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. 
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 06 de novembro de 2023. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00038/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00038/2023, que 
objetiva: Contratação dos serviços de engenharia para prestação de 
serviços diários de acompanhamentos e fiscalização de obras e 
também para elaboração de projetos de construção, reformas e 
ampliações das escolas e creches da rede municipal de ensino do 
Município de Brejo do Cruz/PB; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: JOSE LUIZ FERNANDES 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 2 

PEREIRA - R$ 45.000,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de Novembro de 2023 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
Homologação - Pregão Eletrônico Nº 77/2023. 

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento do Pregoeiro e Equipa de Apoio, referente a 
licitação Pregão Eletrônico nº 77/2023 com início 11 de outubro de 
2023, realizada em 27 de outubro de 2023 (sexta-feira), nos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, 
alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a 
Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente da licitação 
supra mencionada, e convoco para assinar contrato, para que surta 
os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores: 
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA- CNPJ: 04.187.384/0001-54, 
saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 1; totalizando o valor de R$ 
37.000,00 (trinta e sete mil reais). 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 06 de novembro de 2023. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial Nº 6/2023. 

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento do Pregoeiro e Equipa de Apoio, referente a 
licitação Pregão Presencial nº 6/2023 com início 11 de outubro de 
2023, realizada em 25 de outubro de 2023 (quarta-feira), nos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, 
alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a 
Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente da licitação 
supra mencionada, e convoco para assinar a Ata de Registro de 
preço: 
VIP TRUCK CENTER COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS LTDA- 
CNPJ: 08.706.374/0001-39, saiu vencedor(a) no(s) lote(s): Lote 4 
com valor estimado em R$ 715.888,00 (setecentos e quinze mil e 
oitocentos e oitenta e oito reais); com percentual de desconto de 
31% (trinta e um por cento). 
EDILSON BISPO DE JESUS- CNPJ: 12.238.831/0001-85, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): Lote 1 com valor estimado em R$ 
560.592,00 (quinhentos e sessenta mil e quinhentos e noventa e 
dois reais); com percentual de desconto de 35% (trinta e cinco por 
cento). 
CRISTIANO BEZERRA DA SILVA- CNPJ: 23.027.959/0001-16, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): Lote 3 com valor estimado em R$ 
723.360,00 (setecentos e vinte e três mil e trezentos e sessenta 
reais); com percentual de desconto de 50% (trinta e um por cento). 
A B CAVALCANTE- CNPJ: 26.728.561/0001-03, saiu vencedor(a) 
no(s) lote(s): Lote 2 com valor estimado em R$ 694.992,00 
(seiscentos e noventa e quatro mil e novecentos e noventa e dois 
reais); com percentual de desconto de 30% (trinta por cento). 
O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. 
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores. 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 06 de novembro de 2023. 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretária Municipal de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 01 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 412/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) PAULO GARCIA 
PEREIRA matrícula 718, ocupante do cargo de OPERADOR DE 
MAQUINAS, na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 01 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 413/2023 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/11/2023 a 15/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1, do(a) servidor(a) FRANCISCA 
EVANUSIA SOARES matrícula 1033, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 01 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 414/2023 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 3 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) MARIA EDILEUZA 
DUTRA DE ALMEIDA matrícula 996153, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 415/2023                
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 06/11/2023 a 06/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) AGRIPINO ELIAS 
FILHO matrícula 599, ocupante do cargo de GARI, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
06 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 416/2023  
               
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 

 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 06/11/2023 a 05/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) EDNA MARIA LIMA 
matrícula 1403, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 417/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 04/11/2023 a 03/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021, do(a) servidor(a) ERICA VANESCA 
ARAUJO LUCIO RAMALHO matrícula 996939, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO(A), na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
04 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 4 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2023 
 

Brejo do Cruz/PB, 01 de novembro de 2023. 
 

Aos servidores inativos e pensionistas do BCPREV 
 
Assunto: Atualização cadastral dos servidores inativos e pensionistas com benefício mantido pelo Instituto Brejo do Cruz Previdência – 
BCPREV. 
 
Senhor(a) beneficiário(a), 
 
O Presidente do Brejo do Cruz Previdência – BCPREV, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, observando as determinações 
contidas nos artigos 3º e 9º, inciso II da Lei Federal nº 10.887/2004 e nos termos do Art. 13 do Decreto Municipal nº 1001/2017, CONVOCA 
Vossa Senhoria para comparecer na sede do BCPREV para efetuar atualização de dados cadastrais, das 08:00h às 12:00h, nas datas definidas 
abaixo: 
 

 Beneficiário: Data para comparecimento: 

 ADELAIDE XAVIER DA SILVA 

ADENISIA FERNANDES FERREIRA 

ADERI DE SOUSA FILHO 

AIDEE BARRETO DE LIMA 

AIFRAN NOBRE DA COSTA 

ALCIMAR PEREIRA DA COSTA 

ANA LUCIA DA SILVA LINHARES 

ANA LUCIA FERNANDES FILGUEIRAS 

ANA MARIA DANTAS DE ANDRADE 

ANA MARIA TARGINO 

ANTONIA FERNANDES BESERRA 

ANTONIA NUNES DE ARAGAO DIAS 

ANTONIO BRAGA DOS SANTOS 

ANTONIO FELIX DE SOUSA 

ARLINDO ALVES DE MOURA 

ASCLENILDES ALVES DA SILVA 

BENEDITA DANTAS DA SILVA 

BENEDITA FERNANDES MAIA 

BENEDITA FERNANDES NOGUEIRA 

  

13/11/2023 

 
CLEUMA MARIA DUTRA DA SILVA 

CORINA MARIA DE OLIVEIRA DANTAS 

CORINA MARIA NETA 

DALVACI FERREIRA DE MELO DANTAS 

DAVI LUCAS DOS SANTOS FERNANDES 

DAYSE FERREIRA DA SILVA 

DILZA FERREIRA DE ARAUJO 

DOMERINA MARIA DA CONCEICAO 

14/11/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 5 

EDNARDO FERREIRA DA SILVA 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

ELIZABETE DANTAS DOS SANTOS ALVES 

ELZIMAR OLIVEIRA FERNANDES 

EMILIANO BATISTA NETO 

FRANCILEIDE PEREIRA DA SILVA 

FRANCILIAN NOBRE DA COSTA FERNANDES 

FRANCISCA ALVES DE ARAUJO TAVARES 

FRANCISCA DAS CHAGAS NOBRE 

FRANCISCA FERNANDES DA CUNHA 
 

 
FRANCISCA FERNANDES DA CUNHA SOUSA 

FRANCISCA FERNANDES DE ALENCAR 

FRANCISCA FERNANDES FREIRE 

FRANCISCA FRANCINETE DA CUNHA DUTRA 

FRANCISCA GOMES CAVALCANTE 

FRANCISCA GOMES DE MORAIS 

FRANCISCA LINHARES DE ASSIS 

FRANCISCA MARIA TARGINO 

FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA 

FRANCISCA TARGINO DE OLIVEIRA 

FRANCISCO ALBERTINO GOMES 

FRANCISCO DA COSTA FILHO 

FRANCISCO DO NASCIMENTO FERNANDES DE ALENCAR 

FRANCISCO DUARTE DE MEDEIROS 

FRANCISCO FERNANDES GOMES 

FRANCISCO GOMES FREIRE 

FRANCISCO SERGIO DA SILVA 

FRANCISCO TEIXEIRA DE LIRA 
 

16/11/2023 

 
FRANKLIN FERREIRA DA SILVA 

GENILZA DUTRA DE ANDRADE 

GERALDA DOS SANTOS 

GERALDA SARAIVA DA CUNHA 

GERALDA SOARES DA SILVA 

GERALDA SOARES NOBRE DA SILVA 

GILZA DANTAS DA CUNHA DE SOUSA 

HIARLLEY DA SILVA TORRES 

HILADELVANIA DANTAS DE OLIVEIRA 

IDENIZIA GOMES ARANHA 

ILMA LUCIA FERNANDES 

IRACEMA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA 

17/11/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 6 

IRENE PEREIRA LINHARES 

IVANI GARCIA DA SILVA 

IZABEL MARIA FERNANDES 

IZABEL ROQUE DA CONCEICAO 

JAIDETE GOMES DE SOUSA E SOUSA 

JOANA DARC PEREIRA DA COSTA 
 

 
JOAO SILVEIRA DE ALENCAR FILHO 

JOAO SOARES DE LUCENA 

JOSE DUTRA DA SILVA 

JOSE GOMES CAMELO 

JOSE MOTA FERNANDES 

JOSE RISONALDO ALVES LINHARES 

JOSE ROBERTO GOMES DA SILVA 

JOSE SERAFIM DA SILVA 

JOSE TAVARES LINHARES 

JOSEFA GOMES GARCIA 

JOSENI FILGUEIRAS DUTRA 

JOSILENE DUTRA DE SOUZA 

LUCIA DA ROCHA AZEVEDO 

LUCIA DE FATIMA TARGINO FILGUEIRAS RESENDE 

LUCIA MARIA LINHARES VIDAL 

LUCIENE FERNANDES DE SOUSA 

LUIZA PEREIRA CARDOSO 

MANOEL ALVES DOS SANTOS 
 

20/11/2023 

 
MARIA ALENCAR FERNANDES 

MARIA ANUNCIACAO DA SILVA BARRETO 

MARIA APARECIDA LINHARES RODRIGUES 

MARIA AURECI FILGUEIRAS 

MARIA AUXILIADORA DUTRA 

MARIA AUXILIADORA PEREIRA MONTEIRO 

MARIA DALVA MAIA CAVALCANTE 

MARIA DANTAS DE SOUZA 

MARIA DANTAS VIANA 

MARIA DAS GRACAS ALVES 

MARIA DAS GRACAS FERNANDES 

MARIA DE ALMEIDA MAIA 

MARIA DE FATIMA BESERRA 

MARIA DE FATIMA BEZERRA TARGINO 

MARIA DE FATIMA COSME 

MARIA DE FATIMA DA SILVA 

21/11/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 7 

MARIA DE FATIMA DANTAS DUTRA 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
 

 
MARIA DE FATIMA FERNANDES 

MARIA DE FATIMA LINHARES FERNANDES 

MARIA DE FATIMA MONTEIRO LINHARES 

MARIA DE FATIMA PEREIRA DA COSTA 

MARIA DE FATIMA ROQUE 

MARIA DE FATIMA TARGINO DE OLIVEIRA 

MARIA DE LOURDES ABDIAS 

MARIA DE LOURDES FERREIRA 

MARIA DE LOURDES NETA 

MARIA DE LOURDES SOUSA DE OLIVEIRA 

MARIA DIVA MAIA 

MARIA DO CARMO FERNANDES 

MARIA DO CARMO RODRIGUES DE LIMA 

MARIA DO CEU ALVES 

MARIA DO SOCORRO GARCIA PEREIRA 

MARIA DO SOCORRO TARGINO FILGUEIRAS 

MARIA DULCINA DE ARAUJO BRITO 

MARIA ELISA DA SILVA FERREIRA 
 

22/11/2023 

 
MARIA EUZUILA ALMEIDA FERNANDES 

MARIA FERREIRA DE MELO MARQUES 

MARIA GOMES DE BRITO 

MARIA GOMES DO NASCIMENTO 

MARIA GOMES DUTRA 

MARIA GOMES NETA 

MARIA GORETE FERNANDES DE AZEVEDO 

MARIA ILMA VIEIRA DE ARAUJO 

MARIA ILZA RESENDE FERNANDES 

MARIA JERUZA DE ALMEIDA MAIA 

MARIA JONILDA DE ARAUJO 

MARIA JOSE DA COSTA LINHARES 

MARIA JOSE FERNANDES DE LIMA 

MARIA JOSE ROQUE GOMES 

MARIA LEOPOLDINA DA SILVA 

MARIA LUCIA ARANHA DANTAS 
MARIA LUCIA BATISTA MAIA 
MARIA LUCIA DUTRA 

 

23/11/2023 

 
MARIA LUCIA FERNANDES CARDOSO 

MARIA MADALENA DE AZEVEDO SARAIVA 

MARIA MARINETE GOMES DOS SANTOS 

24/11/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 8 

MARIA NEUMA SOARES DANTAS DE ARAUJO 

MARIA SALETE FERREIRA DE ARAGAO 

MARIA SUELY FERREIRA 

MARIA ZENEIDE LEANDRO DA SILVA 

MARTA ELEONORA GOMES DUARTE 

MAURIZIA RODRIGUES ARAUJO 

OZITA DANTAS FERNANDES 

PEDRO FERREIRA DA SILVA 

RAUL FERREIRA FILHO 

RIBAMAR GUEDES DE SOUSA 

RILZANI VIANA DUTRA SOARES 

RITA ALVES VIEIRA 

RITA DORACI DA SILVA 

RITA GOMES DUTRA PEREIRA 

RITA GONCALVES DA SILVA 
 

 
RITA MOTA DA SILVA 

RITA SARAIVA DE ANDRADE 

RITA TARGINO DA SILVA 

RIZOLEIDE DANTAS BRAGA DOS SANTOS 

ROSENILDA SOARES DUTRA 

SALVELINA FERREIRA DA SILVA 

SANDRA FERNANDES DA GAMA 

SEBASTIANA DA CONCEICAO PEREIRA 

SEVERINA BRAGA DA SILVA 

SONIA FERREIRA DE ALENCAR 

VALDECI GOMES CAVALCANTE 

VALDILENE GOMES DA SILVA 

VALDIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 

VERALUCIA TARGINO 

WILLA DIARLEM ALVES DE SOUZA 

ZENILDA GOMES BATISTA 

ZULANEIDE DUTRA DA COSTA 
 

27/11/2023 

 
 

O cadastramento é de caráter obrigatório, sendo suspenso, a partir do mês posterior à conclusão do censo, o pagamento dos proventos do 
servidor inativo ou pensionista que não comparecer, ficando o restabelecimento do pagamento condicionado ao comparecimento para sua 
regularização.  
 
Para fins de atualização, será obrigatória a apresentação da documentação original relacionada nos Anexos I e II e de declaração de 
acumulação de benefício nos moldes do Anexo III deste Ofício Circular. 

 
 

___________________________________ 
Itallo Diniz Araújo Alves e Oliveira 

Presidente BCPREV 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 9 

 
 
 

ANEXO I 
 
 

 
APOSENTADOS 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 

I - CPF (cadastro de Pessoa Física); 

II – RG; 

III -Título de Eleitor; 

IV - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 

V - Carteira de registro no conselho profissional; 

VI - Certidão de Casamento ou Nascimento (se solteiro); 

VII - Declaração de União Estável reconhecida em Cartório (caso não seja casado civilmente e mantenha vínculo familiar com 
companheiro(a)); 

VIII - Certidão de Óbito do cônjuge ou companheiro falecido (para aposentado(a) viúvo(a)); 

IX -  Comprovante de Residência (no nome do servidor ou do cônjuge) emitido com menos de 90 dias; se inquilino, trazer declaração 
do Proprietário; 

X - Contracheque (referente ao mês anterior ao Censo Previdenciário); 

XI – Portaria de Concessão do benefício e publicação; 

XII - Extrato de tempo de contribuição (CNIS); 

XIII – Declaração de Benefício do INSS; 

XIV – Termo de curatela ou de tutela, nos casos necessários; 

XV – Laudo Médico ou documento comprobatório da Patologia (servidor portador de necessidade especial - PNE); 

 

 
DEPENDENTES DOS APOSENTADOS 

(filhos, cônjuge, companheiros, sob guarda, tutela ou curatela) 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 

 

I - CPF (cadastro de Pessoa Física); 

II - Certidão de Nascimento/Casamento; 

III – RG; 

IV - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS ; 

V -Termo de curatela, termo de tutela ou de guarda definitiva, nos casos necessários; 

VI - Laudo Médico ou documento comprobatório – atestando a incapacidade definitiva no caso invalido; 

VII - Diploma ou Certificado de última escolaridade; 

 
 

ANEXO II 
 

 
PENSIONISTAS 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 

I - CPF (cadastro de Pessoa Física); 

II – RG; 

III -Título de Eleitor; 

IV - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 

V - Carteira de registro no conselho profissional; 

VI - Certidão de Casamento ou Nascimento (se solteiro); 

VII – NIT/NIS/PIS/PASEP; 

VIII – Carteira de Reservista (sexo masculino); 

VII - Declaração de União Estável reconhecida em Cartório (caso não seja casado civilmente e mantenha vínculo familiar com 
companheiro(a)); 

VIII - Certidão de Óbito do cônjuge ou companheiro falecido (para pensionista viúvo(a)); 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 10 

IX -  Comprovante de Residência (no nome do servidor ou do cônjuge) emitido com menos de 90 dias; se inquilino, trazer declaração 
do Proprietário; 

X - Contracheque (referente ao mês anterior ao Censo Previdenciário); 

XI – Portaria de Concessão do benefício e publicação; 

XII - Extrato de tempo de contribuição (CNIS); 

XIII – Declaração de Benefício do INSS; 

XIV – Termo de curatela ou de tutela, nos casos necessários; 

XV – Laudo Médico ou documento comprobatório da Patologia (servidor portador de necessidade especial - PNE); 

 
 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
 

Nome:  

CPF nº:  RG nº:  Órgão Expedidor:  

 

Declaro, em atendimento ao disposto nos §§ 1º e 2º do art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 
e/ou art. 37, inciso XVI da Constituição Federal de 1988, que: 

 

1.  (  ) NÃO RECEBO outro benefícios previdenciário de qualquer regime de previdência. 

 

2.  (  ) RECEBO o(s) benefício(s) previdenciários(s): 
OBS.: Se faz necessário apresentar documento que informe o cargo e o vínculo (em caso de aposentadoria) e o início 
do benefício (em caso de pensão e/ou aposentadoria). 

Tipo 
Fonte pagadora Valor dos proventos Início do benefício 

Cargo que se 
aposentou 

(  )A(  )P(  )R     

(  )A(  )P(  )R     

Legenda: A – Aposentadoria; P – Pensão por Morte; R – Remuneração de militar inativo (reformado ou em reserva remunerada). 
 

3.  (  ) PROTOCOLEI outro requerimento a benefício previdenciário de: 
(  ) Aposentadoria (  ) Pensão por Morte (  ) Remuneração de militar inativo, ainda pendente de análise, junto a (  ) 
BCPREV (   ) INSS (  ) Outro, 
Qual: ____________________________________________ 
 

 
Estou ciente que a declaração falsa ou diversa de fato ou situação real ocorrida, além de obrigar a devolução de eventuais importâncias 
recebidas indevidamente, quando for o caso, me sujeita às penalidades previstas nos arts. 171 e 299 do Código Penal Brasileiro. 
 
 
__________________________________, ___/___/_____. 
                  Local                   Data 
 
 

____________________________________________________ 
Assinatura do declarante ou de seu representante legal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


